Edital SEDESE Nº 05/2022

Resultado da 1ª Etapa

Análise de Currículos e Títulos
após Recursos.

A Comissão Especial de Acompanhamento de Processo Seletivo Simplificado para contratação

temporária de profissionais, instituída pela RESOLUÇÃO SEDESE/Nº 16, DE 29 DE MARÇO DE

2022 e suas atualizações, torna público o Resultado da Análise de Recursos da 1ª Etapa -

Currículos e Títulos referente ao Edital SEDESE Nº 05/2022.

Nome

Júlia de Castro Aleixo

REVERTER A PONTUAÇÃO INEXISTENTE PARA

A NOTA DE 05 (CINCO) PONTOS

CONSIDERANDO FORMAÇÃO EM

ESPECIALIZAÇÃO DE ACORDO COM O ANEXO

II DESTE  EDITAL.

Indeferido. As comprovações apresentadas

para Formação em Especialização atestam

que o curso indicado ainda não foi concluído

pela candidata (previsão de conclusão em

set/22).

Recursos apresentados - VAGA 01
Edital SEDESE Nº 05/2022

RESULTADO  - Análise de Recursos - VAGA 01

SEDESE – (Projetos) Analista de Gestão de Políticas Públicas em Desenvolvimento – Belo Horizonte

Objeto do Recurso Justificativa do deferimento ou indeferimento

Nome do Candidato

Formação superior àquela exigida como pré-

requisito (Especialização = 5 pontos, Mestrado =

10 pontos, Doutorado = 15 pontos)

Capacitação ou Formação (Cursos,

Seminários, Congressos, Treinamentos etc)

(até 30 horas = 1 ponto de 31 a 60 =2

pontos de 61 a 90 = 4 pontos mais de 90 =

6 pontos)

Tempo total de experiência

profissional, conforme

atribuições da vaga (6 pontos

por ano até o limite de 5 anos)

Tempo de experiência

profissional no setor público,

conforme atribuições da vaga

(6 pontos por ano até o

limite de 5 anos)

Nota da Avaliação

Curricular
Idade STATUS

Albânia Cordeiro Machado 10 0 30 30 70 48 anos Classificado para 2ª etapa - Entrevistas
Bruno Santiago da Mata Nogueira 0 8 30 30 68 33 anos Classificado para 2ª etapa - Entrevistas
Maurício Simões Barbosa 5 2 30 0 37 57 anos Classificado para 2ª etapa - Entrevistas
Priscila Alves Vieira 5 0 30 0 35 38 anos Classificado para 2ª etapa - Entrevistas
Júlia de castro aleixo 0 8 12 12 32 25 anos Classificado para 2ª etapa - Entrevistas
Patrícia Melo Viana de Souza 0 0 12 6 18 29 anos Classificado para 2ª etapa - Entrevistas
Elvia Alvarenga Fagundes da Silva 10 6 0 0 16 28 anos Classificado para 2ª etapa - Entrevistas
Thiago Silva de Araújo 0 0 6 6 12 42 anos Classificado para 2ª etapa - Entrevistas
Ronaldo de Oliveira Carvalho 5 6 0 0 11 49 anos Classificado para 2ª etapa - Entrevistas
Humberto Filipe Faria Lelis Duarte 10 0 0 0 10 29 anos Classificado para 2ª etapa - Entrevistas
Cinthia Lopes Saliba Libanio 10 0 0 0 10 30 anos Classificado para 2ª etapa - Entrevistas
Mônica Lucchesi Batista 10 0 0 0 10 51 anos Classificado para 2ª etapa - Entrevistas
Mariana Silva Flora 10 0 0 0 10 26 anos Classificado para 2ª etapa - Entrevistas
FERNANDA PEREIRA DE ABREU 0 1 6 0 7 37 anos Classificado para 2ª etapa - Entrevistas
Wellington Aparecido dos Santos 5 0 0 0 5 41 anos Classificado para 2ª etapa - Entrevistas
Robson Luiz Barbosa Martins 0 0 0 0 0 36 anos Não classificado para 2ª etapa - Entrevistas
Jéssica de Freitas Rabelo Amorim 0 0 0 0 0 28 anos Não classificado para 2ª etapa - Entrevistas

RESULTADO  - 1ª FASE DO PROCESSO - VAGA 01

SEDESE – (Projetos) Analista de Gestão de Políticas Públicas em Desenvolvimento – Belo Horizonte

Edital SEDESE Nº 05/2022

CANDIDATURAS COMPLETAS AVALIADAS - VAGA 01 Após Recursos

NOME DO CANDIDATO

Formação superior àquela exigida como pré-

requisito (Especialização = 5 pontos, Mestrado =

10 pontos, Doutorado = 15 pontos)

Capacitação ou Formação (Cursos,

Seminários, Congressos, Treinamentos etc)

(até 30 horas = 1 ponto de 31 a 60 =2

pontos de 61 a 90 = 4 pontos mais de 90 =

6 pontos)

Tempo total de experiência

profissional, conforme

atribuições da vaga (6 pontos

por ano até o limite de 5 anos)

Tempo de experiência

profissional no setor público,

conforme atribuições da vaga

(6 pontos por ano até o

limite de 5 anos)

Nota da Avaliação

Curricular
Idade STATUS

Paulyane Augusta dos Santos Baêta 10 10 30 30 80 37 anos Classificado para 2ª etapa - Entrevistas
Ana Paula Nascimento Braz Cardoso Geraldo 10 10 30 30 80 41 anos Classificado para 2ª etapa - Entrevistas
Fabiana Cristina Vieira 10 0 30 30 70 44 anos Classificado para 2ª etapa - Entrevistas
Mileni Teixeira 0 10 30 30 70 39 anos Classificado para 2ª etapa - Entrevistas
Flávia Hilário Cassiano 5 0 30 30 65 46 anos Classificado para 2ª etapa - Entrevistas
Laurinete Ponciano da Silva 5 0 30 30 65 47 anos Classificado para 2ª etapa - Entrevistas
Camila Albernáz Soares 5 0 30 30 65 38 anos Classificado para 2ª etapa - Entrevistas
Nathalia ananias de carvalho oliveira 0 0 30 30 60 37 anos Classificado para 2ª etapa - Entrevistas
Júlio César do  Vale 0 0 30 30 60 46 anos Classificado para 2ª etapa - Entrevistas
Gustavo Duarte Silva 0 10 24 24 58 32 anos Classificado para 2ª etapa - Entrevistas
Elizangela Alves Teixeira lopes 15 10 30 0 55 42 anos Classificado para 2ª etapa - Entrevistas
Deborah Moreira schimieguel 20 0 30 0 50 45 anos Classificado para 2ª etapa - Entrevistas
Douglas Willian Assis de Oliveira 5 2 30 12 49 29 anos Classificado para 2ª etapa - Entrevistas
Ana MARIA CARVALHO 10 0 18 18 46 47 anos Classificado para 2ª etapa - Entrevistas
Roseli de Oliveira Silva 15 0 30 0 45 54 anos Classificado para 2ª etapa - Entrevistas
Rosimeire Luiza dos Santos 5 2 18 18 43 64 anos Não classificado para 2ª etapa - Entrevistas
Sirley de Jesus Saraiva 5 0 18 18 41 41 anos Não classificado para 2ª etapa - Entrevistas
MARIA JOSÉ COELHO BRAGA 5 0 18 18 41 51 anos Não classificado para 2ª etapa - Entrevistas
Fabiana Felizarda de oliveira venancio 5 0 18 18 41 41 anos Não classificado para 2ª etapa - Entrevistas
Eclair Aquino Leite 5 0 18 18 41 45 anos Não classificado para 2ª etapa - Entrevistas
Sandra Cristina da Silva Meireles 5 5 18 12 40 46 anos Não classificado para 2ª etapa - Entrevistas
FABIO JUNIOR DO CARMO 15 0 12 12 39 42 anos Não classificado para 2ª etapa - Entrevistas
Paulo Vitor Moreira da Silva 15 0 12 12 39 36 anos Não classificado para 2ª etapa - Entrevistas
Vandernilson Eustáquio de Araújo 5 6 12 12 35 38 anos Não classificado para 2ª etapa - Entrevistas
Karina Zanandrez Alves dos Santos Teixeira 5 0 30 0 35 43 anos Não classificado para 2ª etapa - Entrevistas
Rafael Santos Morais 0 3 30 0 33 36 anos Não classificado para 2ª etapa - Entrevistas
tais alves pereira 10 10 12 0 32 27 anos Não classificado para 2ª etapa - Entrevistas
Adriana Chagas Corrêa 0 0 30 0 30 50 anos Não classificado para 2ª etapa - Entrevistas
Ana Ercilia Rosa de Britto Leite 0 0 30 0 30 40 anos Não classificado para 2ª etapa - Entrevistas
Wilian Lucas Rodrigues 5 0 12 12 29 39 anos Não classificado para 2ª etapa - Entrevistas
Claudia Tania Silva Colares 5 0 12 12 29 46 anos Não classificado para 2ª etapa - Entrevistas
Angélica da Silva Costa 10 6 6 6 28 37 anos Não classificado para 2ª etapa - Entrevistas
Simone Lima dos Santos 0 0 12 12 24 33 anos Não classificado para 2ª etapa - Entrevistas
Fernanda Mara de Carvalho Silva 0 0 12 12 24 39 anos Não classificado para 2ª etapa - Entrevistas
Wagner lucio da Silva 0 0 12 12 24 45 anos Não classificado para 2ª etapa - Entrevistas
Alexandra Cristina Barbosa Cruz 0 0 18 6 24 35 anos Não classificado para 2ª etapa - Entrevistas
Mariana Gualberto da Silveira 0 10 12 0 22 30 anos Não classificado para 2ª etapa - Entrevistas
Andreza Maciel da Silva 10 0 6 6 22 31 anos Não classificado para 2ª etapa - Entrevistas
Carolina Santos Ferreira de Lemos 10 10 0 0 20 31 anos Não classificado para 2ª etapa - Entrevistas
Jaelma Sueli Ribeiro Silva 0 0 12 6 18 50 anos Não classificado para 2ª etapa - Entrevistas
Yanahê Fendeler Hoelz 10 8 0 0 18 32 anos Não classificado para 2ª etapa - Entrevistas
Débora Antonieta Nunes de Oliveira 5 0 6 6 17 46 anos Não classificado para 2ª etapa - Entrevistas
Kevyn de Oliveira Mello 5 6 6 0 17 29 anos Não classificado para 2ª etapa - Entrevistas
Etelvina Macedo Silva 5 0 12 0 17 44 anos Não classificado para 2ª etapa - Entrevistas
Celson Kend Gonçalves de Macedo 5 0 6 6 17 42 anos Não classificado para 2ª etapa - Entrevistas
Alice soares Andrade 5 0 12 0 17 38 anos Não classificado para 2ª etapa - Entrevistas
Maria Aparecida de Lima Maia 5 0 12 0 17 51 anos Não classificado para 2ª etapa - Entrevistas
Neila Gabriela Rodrigues Lemos 0 4 12 0 16 24 anos Não classificado para 2ª etapa - Entrevistas
Vagner Barbosa 10 6 0 0 16 39 anos Não classificado para 2ª etapa - Entrevistas

RESULTADO  - 1ª FASE DO PROCESSO - VAGA 02

SEDESE (SUAS) Analista de Gestão de Políticas Públicas em Desenvolvimento – Belo Horizonte

CANDIDATURAS COMPLETAS AVALIADAS - VAGA 02 Após Recursos

Edital SEDESE Nº 05/2022

Ana Paula cassimiro da Cruz 5 10 0 0 15 41 anos Não classificado para 2ª etapa - Entrevistas
Claudirene da Silva Pinto Martins 5 10 0 0 15 37 anos Não classificado para 2ª etapa - Entrevistas
Gilmar Moreira  Pedroso 5 10 0 0 15 61 anos Não classificado para 2ª etapa - Entrevistas
Letícia Grazielle Silva Gonçalves 5 10 0 0 15 24 anos Não classificado para 2ª etapa - Entrevistas
Viviane Resende Diniz 15 0 0 0 15 27 anos Não classificado para 2ª etapa - Entrevistas
Ronnie Vieira Xavier 0 2 6 6 14 42 anos Não classificado para 2ª etapa - Entrevistas
Luciene Moreira Dos Santos 0 1 12 0 13 39 anos Não classificado para 2ª etapa - Entrevistas
Lucinara Reis dos Santos 0 0 12 0 12 48 anos Não classificado para 2ª etapa - Entrevistas
Lucas Barbosa de Azevedo 5 1 6 0 12 30 anos Não classificado para 2ª etapa - Entrevistas
Brenda Lais Oliveira Anjos 0 0 12 0 12 28 anos Não classificado para 2ª etapa - Entrevistas
Tarcísio Ribeiro da Rocha 0 0 12 0 12 26 anos Não classificado para 2ª etapa - Entrevistas
Gabrielle Eduarda Maciel Silva 0 0 12 0 12 23 anos Não classificado para 2ª etapa - Entrevistas
Douglas de Oliveira Antunes 0 0 12 0 12 36 anos Não classificado para 2ª etapa - Entrevistas
Cléa Regina Maria Correa 0 0 12 0 12 49 anos Não classificado para 2ª etapa - Entrevistas
Frederico Guilherme de Souza Ferreira 0 0 12 0 12 30 anos Não classificado para 2ª etapa - Entrevistas
Ana Clara Pinho Simões 0 0 12 0 12 23 anos Não classificado para 2ª etapa - Entrevistas
Wellerson Fernando Guedes Cruz 5 0 6 0 11 30 anos Não classificado para 2ª etapa - Entrevistas
Maria Fátima Almeida Silva 5 0 0 6 11 29 anos Não classificado para 2ª etapa - Entrevistas
Núbia Miranda de Magalhães 5 6 0 0 11 25 anos Não classificado para 2ª etapa - Entrevistas
LUCIANA NUNES MOREIRA DE VASCONCELLOS 0 5 6 0 11 40 anos Não classificado para 2ª etapa - Entrevistas
Lucas Rogerio 5 0 6 0 11 30 anos Não classificado para 2ª etapa - Entrevistas
Juliana Francisco de Souza 10 0 0 0 10 42 anos Não classificado para 2ª etapa - Entrevistas
Priscilla Lourenço Garrido 10 0 0 0 10 39 anos Não classificado para 2ª etapa - Entrevistas
Luiz Henrique Simielli Gonçalves 0 10 0 0 10 25 anos Não classificado para 2ª etapa - Entrevistas
ANNY KAROLYNY CASTRO MARQUES 0 8 0 0 8 37 anos Não classificado para 2ª etapa - Entrevistas
Karina Lino Rodrigues 0 0 6 0 6 24 anos Não classificado para 2ª etapa - Entrevistas
Marina Valle Dolabella 0 0 6 0 6 33 anos Não classificado para 2ª etapa - Entrevistas
Pedro Henrique Garcia Brandão 0 6 0 0 6 23 anos Não classificado para 2ª etapa - Entrevistas
Bárbara Brito Franca 0 0 6 0 6 28 anos Não classificado para 2ª etapa - Entrevistas
Rosilene Mendes Campos 0 0 6 0 6 51 anos Não classificado para 2ª etapa - Entrevistas
Glauber Vinicius Meireles Freitas 0 0 6 0 6 31 anos Não classificado para 2ª etapa - Entrevistas
Lorena Silva Veloso 5 0 0 0 5 29 anos Não classificado para 2ª etapa - Entrevistas
Ana Paula Souto Lima Viana 5 0 0 0 5 35 anos Não classificado para 2ª etapa - Entrevistas
Luzia Aparecida Vieira dos Santos Munck Rezende 5 0 0 0 5 48 anos Não classificado para 2ª etapa - Entrevistas
Maria Cecília Fonseca Santos 5 0 0 0 5 29 anos Não classificado para 2ª etapa - Entrevistas
Sabrina Vieira da Silva Aranda 5 0 0 0 5 39 anos Não classificado para 2ª etapa - Entrevistas
Cristina de Souza Domingues Raposo 5 0 0 0 5 38 anos Não classificado para 2ª etapa - Entrevistas
Eliana Angela da Silva Santos 5 0 0 0 5 48 anos Não classificado para 2ª etapa - Entrevistas
Élida de Andrade Fróis Silva 0 5 0 0 5 36 anos Não classificado para 2ª etapa - Entrevistas
Mariana Paula de Oliveira Félix 5 0 0 0 5 23 anos Não classificado para 2ª etapa - Entrevistas
Vinícius Marçal Rodrigues 0 4 0 0 4 28 anos Não classificado para 2ª etapa - Entrevistas
Ana Paula aparecida Menezes 0 1 0 0 1 23 anos Não classificado para 2ª etapa - Entrevistas
Ludmila Bruna Palhares da Silva 0 0 0 0 0 32 anos Não classificado para 2ª etapa - Entrevistas
Isabella Corradi dos Santos 0 0 0 0 0 24 anos Não classificado para 2ª etapa - Entrevistas
Lesly Sabriny Teodoro Martins 0 0 0 0 0 24 anos Não classificado para 2ª etapa - Entrevistas
Rosane Ferreira Costa 0 0 0 0 0 34 anos Não classificado para 2ª etapa - Entrevistas
Elizabeth Ferreira Teles Santana 0 0 0 0 0 48 anos Não classificado para 2ª etapa - Entrevistas
Paulo Roberto Fernandes Garcia 0 0 0 0 0 25 anos Não classificado para 2ª etapa - Entrevistas
Alexandre Moreira Campos Mendes 0 0 0 0 0 42 anos Não classificado para 2ª etapa - Entrevistas
Bruno Gabriel de Castro 0 0 0 0 0 23 anos Não classificado para 2ª etapa - Entrevistas
Edvania Gomes dos Santos 0 0 0 0 0 36 anos Não classificado para 2ª etapa - Entrevistas
Daniele Fernandes Dayrell 0 0 0 0 0 40 anos Não classificado para 2ª etapa - Entrevistas
Ingrid Lauriano de Souza 0 0 0 0 0 30 anos Não classificado para 2ª etapa - Entrevistas
Gabriela Rangel Aguiar 0 0 0 0 0 23 anos Não classificado para 2ª etapa - Entrevistas
Ana Carolina de Lima 0 0 0 0 0 24 anos Não classificado para 2ª etapa - Entrevistas
Fabricio Marinho do Nascimento 0 0 0 0 0 27 anos Não classificado para 2ª etapa - Entrevistas
Kenya Mara Silva Tavares 0 0 0 0 0 30 anos Não classificado para 2ª etapa - Entrevistas
EDUARDO FRANÇA DOS SANTOS 0 0 0 0 0 40 anos Não classificado para 2ª etapa - Entrevistas
Erik Ramos Magalhães 0 0 0 0 0 24 anos Não classificado para 2ª etapa - Entrevistas

Bárbara Ferreira Storck Roberto 0 0 0 0 0 24 anos Não classificado para 2ª etapa - Entrevistas
Aurelino Lima Veloso 0 0 0 0 0 52 anos Não classificado para 2ª etapa - Entrevistas
Rose Jaqueline dos Santos 0 0 0 0 0 44 anos Não classificado para 2ª etapa - Entrevistas
Isabela Dias Oliveira do Amaral 0 0 0 0 0 24 anos Não classificado para 2ª etapa - Entrevistas
Sadney Andrade Ferreira dos Santos 0 0 0 0 0 33 anos Não classificado para 2ª etapa - Entrevistas
Simone Felipe Dos Santos 0 0 0 0 0 53 anos Não classificado para 2ª etapa - Entrevistas
Ana Carollina do Carmo Rodrigues 0 0 0 0 0 24 anos Não classificado para 2ª etapa - Entrevistas
Diana Alves Câmara 0 0 0 0 0 27 anos Não classificado para 2ª etapa - Entrevistas
Karla Louise de Oliveira Rosa 0 0 0 0 0 25 anos Não classificado para 2ª etapa - Entrevistas
Milena Tavares de Souza 0 0 0 0 0 26 anos Não classificado para 2ª etapa - Entrevistas
Carolina Moreira 0 0 0 0 0 44 anos Não classificado para 2ª etapa - Entrevistas
Dayane Estevam Hermes 0 0 0 0 0 23 anos Não classificado para 2ª etapa - Entrevistas
ROBERT JOSE FREITAS 0 0 0 0 0 33 anos Não classificado para 2ª etapa - Entrevistas
Elaine Natividade dos Reis Mattos 0 0 0 0 0 36 anos Não classificado para 2ª etapa - Entrevistas
Vinicius Roges Matias Mendes 0 0 0 0 0 26 anos Não classificado para 2ª etapa - Entrevistas
Bruna Luiza Irias Cachoeira 0 0 0 0 0 24 anos Não classificado para 2ª etapa - Entrevistas
Isabela Lopes de Oliveira 0 0 0 0 0 30 anos Não classificado para 2ª etapa - Entrevistas
Dominique Evelyn Galvão de Jesus 0 0 0 0 0 32 anos Não classificado para 2ª etapa - Entrevistas
Deise Helena Caetano Pereira 0 0 0 0 0 41 anos Não classificado para 2ª etapa - Entrevistas
Marcella Stephanie Freitas Goncalves 0 0 0 0 0 27 anos Não classificado para 2ª etapa - Entrevistas
Marcos Rodrigo Gomes 0 0 0 0 0 49 anos Não classificado para 2ª etapa - Entrevistas
Dayanne Silva Vieira 0 0 0 0 0 30 anos Não classificado para 2ª etapa - Entrevistas
Ronizeli de Assis Diolindo 0 0 0 0 0 34 anos Não classificado para 2ª etapa - Entrevistas
Sonia Noeme de Souza Cerqueira 0 0 0 0 0 54 anos Não classificado para 2ª etapa - Entrevistas
Teciane do Parto Costa 0 0 0 0 0 43 anos Não classificado para 2ª etapa - Entrevistas
Mariana Rafael Lacerda Diegues 0 0 0 0 0 25 anos Não classificado para 2ª etapa - Entrevistas
Glauciene Messias Souza Leal 0 0 0 0 0 33 anos Não classificado para 2ª etapa - Entrevistas
Ana Paula Ferreira de Sousa 0 0 0 0 0 39 anos Não classificado para 2ª etapa - Entrevistas
Vinicius Almeida Cavalcanti Silva 0 0 0 0 0 38 anos Não classificado para 2ª etapa - Entrevistas
Stephanie Freire NAscimento 0 0 0 0 0 32 anos Não classificado para 2ª etapa - Entrevistas
Jucileia Nunes dos Santos 0 0 0 0 0 45 anos Não classificado para 2ª etapa - Entrevistas
Enilza de Fátima Fernandes Cunha 0 0 0 0 0 45 anos Não classificado para 2ª etapa - Entrevistas
Joyce Fernandes Santos Silva 0 0 0 0 0 25 anos Não classificado para 2ª etapa - Entrevistas
Thaís Jeanne Granata Afonso Ferreira 0 0 0 0 0 30 anos Não classificado para 2ª etapa - Entrevistas
Danielle Cristina de Sousa Rosa 0 0 0 0 0 31 anos Não classificado para 2ª etapa - Entrevistas
Laila Rachid Ozório 0 0 0 0 0 33 anos Não classificado para 2ª etapa - Entrevistas
Lorena Murta Falcão 0 0 0 0 0 24 anos Não classificado para 2ª etapa - Entrevistas
Italo Kant Marinho Alves 0 0 0 0 0 25 anos Não classificado para 2ª etapa - Entrevistas
Rosilene Isabel Ferreira 0 0 0 0 0 24 anos Não classificado para 2ª etapa - Entrevistas
Marcos Tulio Agenaro Ferreira Rocha 0 0 0 0 0 33 anos Não classificado para 2ª etapa - Entrevistas
Kézia Cristina dos Reis Andrade 0 0 0 0 0 23 anos Não classificado para 2ª etapa - Entrevistas
Renan Morais Sodré 0 0 0 0 0 33 anos Não classificado para 2ª etapa - Entrevistas
Jose da Consolacao de Carvalho Junior 0 0 0 0 0 26 anos Não classificado para 2ª etapa - Entrevistas
Ione Aparecida da Cruz Fonseca 0 0 0 0 0 43 anos Não classificado para 2ª etapa - Entrevistas
Gleydson Sampaio Das Neves 0 0 0 0 0 32 anos Não classificado para 2ª etapa - Entrevistas

Guilherme Muniz dos Reis 0 0 0 0 0 27 anos Não classificado para 2ª etapa - Entrevistas

Júlia Hellen Costa e Silva 0 0 0 0 0 25 anos Não classificado para 2ª etapa - Entrevistas
Adriely Gonçalve Pereira Leite 0 0 0 0 0 29 anos Não classificado para 2ª etapa - Entrevistas
Samara Damaris Campos Montalvao 0 0 0 0 0 24 anos Não classificado para 2ª etapa - Entrevistas
LIOVANDO NOGUEIRA RABELO 0 0 0 0 0 40 anos Não classificado para 2ª etapa - Entrevistas